Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2319/SYT-NV  Đồng Nai, ngày 28 tháng 3 năm 2022

V/v thành lập Hội đồng

chẩn đoán chết não

Kính gửi:

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai;

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất;

- Giám đốc các Bệnh viện Đa khoa khu vực

Long Khánh, Long Thành, Định Quán.

           (sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Sở Y tế nhận được Văn bản số 30/ĐPGTQG-QLTTTH ngày 16 tháng 3
năm 2022 của Trung tâm điều phối quốc gia về ghép bộ phận cơ thể người về
việc thành lập Hội đồng chẩn đoán chết não lần 2 (Đính kèm văn bản).

Giám đốc Sở Y tế có ý kiến như sau:

Ngày 23 tháng 11 năm 2020, Sở Y tế ban hành Văn bản số 7387/SYT-NV
về việc thành lập Hội đồng chẩn đoán chết não, trong đó giao các đơn vị Căn cứ
điều 26, 27, 28 của Luật hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và hiến xác;
Quyết định 32/2007/QĐ-BYT ngày 15 tháng 8 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Y tế
về việc ban hành “Quy định tiêu chuẩn lâm sàng, tiêu chuẩn cận lâm sàng và các
trường hợp không áp dụng các tiêu chuẩn lâm sàng để xác định chết não” để tổ
chức thành lập Hội đồng chẩn đoán chết não của đơn vị (đính kèm văn bản).

Tuy nhiên, theo nội dung văn bản nêu trên, Trung tâm điều phối quốc gia
về ghép bộ phận cơ thể người chưa nhận được thông tin cung cấp của các đơn vị
gửi về. Do đó, giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc các đơn vị khẩn trương thực
hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức thành lập Hội đồng chuyên môn chẩn đoán chết não (tối thiểu
có 03 thành viên thuộc các lĩnh vực: Hồi sức cấp cứu; Thần kinh hoặc phẫu thuật
thần kinh; Chẩn đoán hình ảnh) và mời Trung tâm Giám định pháp y tỉnh tham
gia Hội đồng với tư cách là thành viên, gửi danh sách các thành viên trong Hội
đồng có đầy đủ thông tin liên lạc: email, địa chỉ, số điện thoại. Trường hợp chưa
thành lập được Hội đồng, đề nghị cung cấp danh sách các thành viên có đầy đủ
thông tin liên lạc.

2. Đưa nội dung chẩn đoán chết não vào hoạt động thường quy đánh giá
đối với tất cả người bệnh nặng xin về hoặc xuất viện, đồng thời báo ngay thông
tin người bệnh chết não về Trung tâm điều phối quốc gia về ghép bộ phận cơ thể
người (Địa chỉ: Số 40 Tràng Thi, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội, điện thoại
024.39386693, email: vncho@moh), làm cơ sở để vận động gia đình người bệnh
hiến tặng mô, bộ phận cơ thể người sau khi chết.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

3. Cử đầu mối thư ký Hội đồng và cung cấp thông tin để liên lạc, trao đổi
thông tin với Trung tâm điều phối quốc gia về ghép bộ phận cơ thể người.

Mọi thông tin liên quan xin vui lòng liên hệ đầu mối Trung tâm:
ThS.Nguyễn Tiến Thành, email: thanhnt.vncchot@moh.gov.vn, số điện thoại:
0977.013.885.

Đề nghị Giám đốc các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện, gửi Quyết

định thành lập Hội đồng chuyên môn chẩn đoán chết não đính kèm danh sách

thành viên về Trung tâm điều phối quốc gia về ghép bộ phận cơ thể người (Địa

chỉ: Số 40 Tràng Thi, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội, điện thoại

024.39386693, email: vncho@moh) và Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ) trước ngày

15 tháng 4 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc SYT (báo cáo);

- Trung tâm điều phối quốc gia về

ghép bộ phận cơ thể người;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập;
- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
                       (Vg/NV/2022)

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:thanhnt.vncchot@moh.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-28T11:03:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!